شاهان محلی بامیان، غرجستان، غور و غیره مطیع فرمانداران اعراب یا دست نشاندگانش بودند. اما از اواخر قرن چهارم و ابتدای قرن پنجم هجری، محمود غزنوی سیاست براندازی را راه انداخت. وی در ۱۰۰۳/۳۹۳ خلف بن احمد را از سیستان به جوزجان تبعید کرد و سپس کشت (سیستانی، ص ۷۲-۷۳؛ مؤلف نامعلوم، تاریخ سیستان ص ۳۵۳). در

۱۰۱۱/۴۰۱ به غور حمله کرد(بیهقی، تاریخ بیهقی ج ۱ ص ۱۶۴؛ هندوشاه، ج ۱ ص ۹۰؛ خوندمیر، ج ۲ ص ۳۷۹؛ تتوی ج ۳ ص ۲۰۳۷). و در ۱۰۱۳/۴۰۳ غرجستان را گرفت و شاران را به کنار نهاد(جرفاذقانی، ترجمه تاریخ یمینی، ص ۳۲۳ به بعد؛ تتوی، ص ۳ ۲۰۴۳).

غزنویان سیاست اصلی شان بر محو شاهان قبلی بوده است. فقط شاهان غور، بصورت ضعیف تر زنده و تابع غزنویان بودند. سلجوقیان مخصوصا سنجر برخلاف غزنویان، با شاهان محلی می ساخت و سکه و خطبه و خراج سالیانه آنها او را کافی بود. اما غوریان عملا از ۱۱۷۷/۵۶۹ به بعد که غزنی فتح شد، توانستند اطاعت سیستان و مناطق اطراف را بدست آورند. غرجستان پیش از این و در عصر علاءالدین غوری نیز مطیع غوریان بود بنابراین، سیاست غوریان در برخورد با شاهان محلی تداوم سیاست سنجر بود.

پس از ۱۲۰۶/۶۰۲ و پس از مرگ سلطان شهاب الدین غوری، سلطه رو به رشد سلطان محمد خوارزمشاه را داریم زیرا در ابتدا، ملوک محلی که مرده ریگ غوریان بشمارند، حالت مستقل اما ضعیف داشتند؛ بامیان تا ۱۲۱۱/۶۰۷ غور تا ۱۲۱۵/۶۱۱ و غزنی تا ۱۲۱۶/۶۱۲ بصورت ضعیف تر استقلالی داشته اند.^۳ اما از ۱۲۱۶/۶۱۲ همه منطقه، توسط خوارزمشاه فتح شده و همه شهزادگان یا از بین رفتند یا به دربار خوارزم انتقال یافته اسیرگونه می زیستند. سیستان در عصر اوج غوریان، مطیع غوریان بود، اما اندکی پس از مرگ شهاب الدین غوری (۱۲۰۶/۶۰۲) اطاعت خود را از خوارزمشاه اعلام داشت(ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۴۶). در مجموع، شاهان محلی مدام تابع سلطان بوده و در رده بعد از آنان قرار می گیرند. گرچه در واپسین سالهای منتهی به هجوم مغول، همه شاهان محلی زندانی خوارزمشاهیان بودند و سپس قتل عام شدند(ر.ک: نسوی، سیرت جلال الدین منکبرنی ص ۳۳، ۵۷).

۳. روحانیان

رسالت سید بهاء‌الدین رازی از سوی محمد خوارزمشاه بسوی چنگیز (جوزجانی، ج ۲ ص ۱۰۲ به بعد). و رسالت‌هایی که خود جوزجانی انجام داده است،^۵ از جمله نقش‌هایی است که علما در پیوند بلوک‌های سیاسی داشته‌اند. کاربرد دیگر علما، نجات شهر از تاراج در مواقعی بود که از سوی قدرت برتری، محاصره می‌شد. این نوع کاربرد را در ایام شکست سنجر در ۱۱۴۱/۵۳۵ (ر.ک: ابن اثیر، ج ۱۱ ص ۸۷-۸۸) و نیز ایام دستگیری سنجر (۱۱۵۴/۵۴۸) و مرگش (۱۱۵۸/۵۵۲) تا استقرار کامل غوریان - که دوران ضعف قدرت‌های سیاسی است - شاهدیم (ابن اثیر، همان ص ۲۳۱، ۲۳۲). البته این کاربرد غالباً در ایامی است که شهر، حاکمی

ندارد یا توانایی مقابله بیشتر ندارد و بناچار علما پیامبر صلح هستند. استقرار یک عالم در منطقه‌ای منوط به رضایت ملک یا سلطان بود و قهر سلطان از عالمی، مستلزم کوچ کردن عالم بود.^۶

بعدها در حدود ۱۱۶۰/۵۴۴م. علاءالدین حسین غوری پس از تصرف غزنی، بامیان را تصرف کرد. سپس به بلخ روی آورد، غزان در لحظه حساس قماج را رها کرده به علاءالدین پیوستند. و بلخ به تصرف علاءالدین حسین جهانسوز درآمد (ابن اثیر، همان ص ۱۶۴).^{۱۶}

در ۱۱۵۳/۵۴۷م. که علاءالدین با سنجر در افتاد، غزان همه در یمین لشکر او بودند. آنان پیش از شروع جنگ، به سنجر پیوستند و باعث شکست سنگین غوریان شدند (جوزجانی، ج ۱ ص ۳۴۶). مهم‌ترین دوران غزاها پس از پیروزی شان بر سلطان سنجر در ۱۱۵۴/۵۴۸م. است. غزان که سالیانه با پرداخت ۲۴ هزار گوسفند، آشپزخانه سلطان را تأمین می‌کردند، در اثر بدرفتاری عاملان، از پرداخت این خراج، سرباز زده و عامل دریافت خراج که از سوی خان سالار رفته بود، را کشتند. خان سالار مدتی آشپزخانه را از اموال خود تأمین می‌کرد و جرأت بازگویی این واقعه را با سلطان نداشت.

ناگزیر، جنگ در گرفت. غزان با پافشاری بر لشکر سلطان پیروز شدند. خود سنجر نیز شکسته بدست غزان اسیر شد و سه سال در دست غزان بود (راوندی، راحة الصدور، ص 176 به بعد؛ مستوفی، تاریخ گزیده ص 451-452؛ اصفهانی، تاریخ دولت آل سلجوق ص 368-370؛ ابن اثیر ج 1 ص 210).

غزان در فاصله شکست سنجر تا پیروزی غوریان (۵۴۸-۵۶۹/۱۱۵۴-۱۱۵۵) خراسان و غزنی و بست و بقیه مناطق اطراف را به کلی تخریب کردند. و تمام داشته‌های مردم را -اعم از مادی و معنوی- غارت کردند. آنان پیش از جنگ با سنجر، بلخ را غارت کرده بودند (ابن اثیر، ص ۱۱ ص ۱۷۶). پس از شکست سنجر، نخست وارد مرو- پایتخت سنجر- شدند. از آنجاییکه پذیرش غزان برای مردم مشکل بود به همین دلیل شورش رخ داد.

استقرار این گروه در محدوده‌ای خاصی از سیستان و کابلستان باعث شده بود که منطقه‌ای بنام خلیج داشته باشیم (ر.ک: ابن حوقل، صورة الارض، ص ۴۱۹؛ استخری، المسالك و الممالک، ص ۲۴۵).

خلج‌ها در نیم قرن پیش از هجوم مغول جزو نیروهای مهم نظامی غوریان بودند. و گاهی نقش زیادی در جابجایی قدرت داشتند. چنان‌که در ۱۱۵۳/۵۴۷ در نبرد بین سنجر و غوریان، با پیوستن به سنجر، باعث شکست سنگین غوریان شدند (جوزجانی، ج ۱ ص ۳۴۶). سپس در درگیری‌های شاهزادگان غوری (بین ۱۲۰۶/۶۰۲ تا ۱۲۱۶/۶۱۲) نیز نقش برجسته‌ای در تمرکز قدرت به نفع غیاث‌الدین محمود بن غیاث‌الدین غوری داشتند (جوزجانی، همان ص ۳۷۳). یکدست بودن و تمرکز آنان نیز باعث ازدیاد توانایی‌شان بخصوص در بخش نظامی شده بود. بخش مهم حیات خلجیان، حضور تأثیرگذار آنان در فتوحات غوریان به هند، مخصوصاً از ابتدای سده هفتم قمری و سپس تصرف سلطنت دهلی (۶۸۹-۷۲۰/۱۲۹۰-۱۳۲۰) است که به طیفی قدرت‌مند تبدیل شدند. امروزه ادعا می‌شود قبیله غلزایی (ازقبایل زیرمجموعه پشتون‌ها) از بقایای همان خلجیان هستند (حبیبی، تاریخ مختصر افغانستان ص ۷۱). گرچند مطالعات فرهنگی و تاریخی این ادعا را تأیید نمی‌کند. خلجها در درون اقوام مختلف هضم شده اند اما طی دو صد سال مورد مطالعه (قرن هفتم و هشتم) بیشترین آنان به هند منتقل شدند.

اما اگر حاکمیتی روبه سقوط رود مخصوصا اگر سقوط، ناگهانی باشد، طیف گسترده ای از افراد بیکار، نظامیان و آشوبگران را به یادگار می گذارد که خرابی های ناشی از نبود قدرت مرکزی را سرعت می بخشند و گاه، این خرابی ها را چند برابر می کند.

کشور ما به لحاظ فرهنگی در سده ی منتهی به هجوم مغولان دو دوره حساس را تجربه کرده است. دوره نخست، عصر پس از سنجر است که پس از شکست سنجر و مرگ او (۵۴۸-۵۵۲/۱۱۵۴-۱۱۵۸ م.) و پس از آن تا اقتدار کامل غوریان، طیف گسترده ای از نظامیان، اوباش، عیاران و حتی گروه های وابسته به مذاهب، در غارت و چپاول اموال مردم و تخریب

گسترده شهرها، نقش بسیار مخرب داشته اند. فرماندهان رها شده سنجر مانند؛ امیر ایثاق، امیر سنقر عزیزی، امیر ایتکین، امیر بغراتکین، محمد بن انر، و از همه مهم‌تر «مؤید آی آبه» و غیره، هرکدام لشکر مخصوص به خود را داشتند و در خراسان به فتح و لشکرکشی مشغول بودند (ر.ک: ابن اثیر، الکامل ج 11 ص 225، 304، 227، 313، 311، 362). علاوه بر این، گروه‌های کوچی و عشایری رها شده مانند غُزان نیز مصیبت را دو چندان می‌کردند. عیاران که طیفی رها شده بودند نیز در این شرایط سهم خود را در خرابی داشتند (بن اثیر، الکامل، ج 11 ص 182). بویژه که قهر طبیعت مانند خشکسالی (ابن اثیر همان 228) و بیماری‌های فراگیر و شکننده مانند «وبا» زندگی مردم را فلج می‌کرد (محمد بن منور، اسرار التوحید ص 3-4).

دوره دوم: که گروه‌های یاد شده آزادی نسبی یافتند، دوران اضمحلال غوریان بود که از ۱۲۰۶/۶۰۲ شروع شد و تا هجوم مغولان ادامه یافت. علت آن، درگیری شاهزادگان غوری با همدیگر و نیز تعارض دو گروه مهم نظامی غوری و غلامان ترکی و دست اندازی‌های قدرت روبه رشد خوارزمشاهی بود. اما میزان خرابی در این دوره مانند دوره قبل نیست زیرا عراق عجم عملاً بعنوان محدوده خوارزمشاهیان تثبیت شده بود.

- بیهقی، ابو الفضل محمد بن حسین، تاریخ بیهقی، تصحیح: رهبر، انتشارات مهتاب، تهران چاپ چهارم، ۱۳۷۴ ش.
- جوزجانی، منہاج سراج، طبقات ناصری، تحقیق: عبد الحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳ ش.
- خوارزمی، محمد بن أحمد بن یوسف، مفاتیح العلوم، بکوشش: عبدالامیر اعسم، دارالمناهل، بیروت، ۲۰۰۸/۱۴۲۸
- راوندی، محمد بن علی بن سلیمان، راحة الصدور، ت- اقبال و مینوی، امیر کبیر، تهران، ۱۳۶۴ ش. چاپ دوم.
- سیستانی، شاه حسین، احياء الملوك (تاریخ سیستان)، ت: منوچهر ستوده، انتشارات علمی و فرهنگی، تهران، ۱۳۸۳ ش.
- سیفی هروی، سیف بن محمد، تاریخنامه هرات، انتشارات اساطیر، تهران، ۱۳۸۳ ش. چاپ اول.
- سیهرندی، یحیی، تاریخ مبارکشاهی، ت- هدایت حسین، انتشارات اساطیر، تهران، چاپ اول، ۱۳۸۲ ش.
- شبانکاره ای، محمد بن علی، مجمع الانساب، تصحیح: محدث، انتشارات امیر کبیر، تهران، چاپ اول، ۱۳۸۱ ش.
- عتبی، ابی نصر محمد، الیمینی، تصحیح: احسان ذنون الثامری، دارالطلیعة، بیروت، چاپ اول، ۱۴۲۴ ق. / ۲۰۰۴ م.
- عماد الدین، محمد اصفهانی، تاریخ دوله آل سلجوق، تصحیح: یحیی مراد، دارالعلمیة، بیروت م ۲۰۰۴ / ۱۴۲۵ ق.
- عوفی، محمد بن محمد، لباب الالباب، تصحیح: براون، محمدقزوینی، انتشارات هرمس، تهران ۱۳۸۹ ش.

- کرمانی، احمد بن حامد، تاریخ افضل یا بدایع الازمان...، بکوشش: مهدی بیاتی، چ. دانشگاه، تهران ۱۳۲۶ ش.
- محسنی، منوچهر، تحقیق در احوال و آثار نجم‌الدین کبری، شرکت سهامی چاپ و انتشارات کتب ایران، تهران ۱۳۴۶.